
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày       tháng       năm 2023 

 
QUYẾT ĐỊNH 

V/v phê duyệt kinh phí hỗ trợ thực hiện xây dựng “Mô hình thôn, xóm sáng, 
xanh, sạch, đẹp, an toàn, khu dân cư kiểu mẫu” thuộc Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;   

Căn cứ Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội phê 
duyệt chủ trương đầu tư Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai 
đoạn 2021-2025;  

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 
quy định cơ chế quản lý thực hiện các Chương trình MTQG; số 38/2023/NĐ-CP 
ngày 24/06/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP 
ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý thực hiện các Chương 
trình MTQG; 

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 263/QĐ-TTg ngày 
22/02/2022 phê duyệt Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 
2021-2025; số 925/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 phê duyệt Chương trình tăng cường 
bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây 
dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 -2025; 

Căn cứ Thông tư 53/2022/TT-BTC ngày 12/8/2022 của Bộ Tài chính quy 
định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách trung ương thực 
hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: số 4528/QĐ-UBND ngày 
19/12/2022 về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi 
ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2023; số 431/QĐ-
UBND ngày 06/02/2023 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình 
tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn 
trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2023-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 05/6/2023 của UBND tỉnh về 
thực hiện các mô hình thôn, xóm sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, khu dân cư kiểu 
mẫu thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023; 

2458 11           7



2 

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 3753/TTr-STC ngày 
30/6/2023 (Kèm theo Công văn số 620/VPĐP-TT ngày 22/06/2023 của Văn 
phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh và các hồ sơ có liên quan). 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt kinh phí hỗ trợ thực hiện các mô hình thôn, xóm sáng, 
xanh, sạch, đẹp, an toàn, khu dân cư kiểu mẫu thuộc Chương trình MTQG xây 
dựng nông thôn mới năm 2023, với các nội dung như sau:  

1. Nội dung hỗ trợ:   

- Xây dựng các mô hình về thôn, xóm sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, khu 
dân cư kiểu mẫu góp phần thực hiện mục tiêu của thuộc Chương trình MTQG 
xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 
Trong đó, ưu tiên hỗ trợ trồng cây xanh, cây bóng mát, cây cảnh, đường hoa tại 
khu vực công cộng và dọc bên các tuyến đường giao thông; xây dựng, cải tạo, 
chỉnh trang môi trường khu dân cư và các nội dung công việc có liên quan để 
thực hiện có hiệu quả các yêu cầu về sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn và khu dân 
cư kiểu mẫu. 

- Hỗ trợ xây dựng 10 mô hình thuộc Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 
05/6/2023 của UBND tỉnh về thực hiện các mô hình thôn, xóm sáng, xanh, sạch, 
đẹp, an toàn, khu dân cư kiểu mẫu thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông 
thôn mới năm 2023. 

2. Mức hỗ trợ từ nguồn vốn sự nghiệp Trung ương: 700 triệu đồng/mô hình. 

3. Kinh phí thực hiện:  

3.1. Tổng nhu cầu kinh phí:                                               15.150 triệu đồng; 

Trong đó:  
- Vốn sự nghiệp Trung ương hỗ trợ:                                   7.000 triệu đồng; 

- Vốn các địa phương cam kết đối ứng:                              8.150 triệu đồng; 

3.2. Nguồn kinh phí:  

 - Kinh phí thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 
(nguồn thu chuyển nguồn Trung ương bổ sung vốn sự nghiệp năm 2022 chuyển 
sang) được giao tại Quyết định số 4528/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND 
tỉnh (Hỗ trợ kinh phí thực hiện nâng cao chất lượng môi trường; xây dựng cảnh 
quan nông thôn sáng - xanh - sạch, đẹp, an toàn; giữ gìn và khôi phục cảnh quan 
truyền thống nông thôn):                                                              7.000 triệu đồng; 

- Vốn các địa phương cam kết đối ứng:                                8.150 triệu đồng; 

(có phụ lục chi tiết kèm theo) 

 Điều 2. Tổ chức thực hiện 



3 

1. Sở Tài chính thông báo bổ sung có mục tiêu cho đơn vị để thực hiện các 
nhiệm vụ được giao theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước. 

2. Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh. 

Chủ trì, hướng dẫn UBND các huyện thực hiện xây dựng các mô hình về 
thôn, xóm sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, khu dân cư kiểu mẫu theo Kế hoạch số 
148/KH-UBND ngày 05/6/2023 của UBND tỉnh. Kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc 
các địa phương sử dụng kinh phí hỗ trợ hiệu quả, đúng quy định của pháp luật. 
Định kỳ tổng hợp tình hình, tiến độ, kết quả thực hiện.  

3. UBND các huyện. 

Căn cứ kinh phí được giao, chỉ đạo các xã lập, phê duyệt kế hoạch/phương 
án và dự toán chi tiết; huy động nguồn vốn đối ứng để thực hiện mô hình. 
Hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị quản lý, sử dụng nguồn kinh phí đúng mục đích, 
nội dung và thanh quyết toán đúng quy định hiện hành. Định kỳ báo cáo tiến độ, 
kết quả thực hiện mô hình qua Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới 
tỉnh để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh. 

4. UBND xã được hỗ trợ. 

Xây dựng kế hoạch/phương án, dự toán chi tiết, trình phê duyệt để triển 
khai, thực hiện mô hình, đảm bảo tiến độ, chất lượng theo kế hoạch đề ra. Thực 
hiện thanh, quyết toán nguồn kinh phí được hỗ trợ theo đúng quy định của pháp 
luật. Tuyên tuyền, vận động, huy động tối đa sự vào cuộc, tham gia của các tổ 
chức đoàn thể ở địa phương và người dân trên địa bàn trong triển khai thực hiện 
mô hình. Thực hiện báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện mô hình theo quy định.  

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

 Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chánh Văn phòng Điều phối xây dựng 
nông thôn mới tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh, 
Chủ tịch UBND các huyện, Chủ tịch UBND các xã được hỗ trợ kinh phí và Thủ 
trưởng các cơ quan, đơn vị, các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 QĐ; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c); 
- Lưu: VT, NN (cuongnx). 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 
 
 
 

 Lê Đức Giang 
  



Phụ lục: Kinh phí hỗ trợ thực hiện xây dựng “Mô hình thôn, xóm  sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, khu dân cư kiểu mẫu” 
thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023 

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND  ngày         /        /2023 của Chủ tịch UBND tỉnh) 
 

ĐVT: Triệu đồng 

TT Địa điểm thực hiện Đơn vị chủ trì thực hiện Tổng nhu cầu 
Trong đó: 

Kinh phí NSNN hỗ trợ 
(Vốn sự nghiệp TW) 

Vốn đối ứng địa 
phương 

Tổng số 15.150 7.000 8.150 

1 
Thôn 1- Yên Trường, xã Thọ Lập, 
huyện Thọ Xuân 

UBND xã Thọ Lập, huyện 
Thọ Xuân 

1.800 700 1.100 

2 
Thôn Là thôn, xã Định Long, 
huyện Yên Định 

UBND xã Định Long, huyện 
Yên Định 

1.500 700 800 

3 
Thôn Xa Thư, xã Quảng Bình, 
huyện Quảng Xương 

UBND xã Quảng Bình, 
huyện Quảng Xương 

1.700 700 1.000 

4 
Thôn Trường Thành, xã Thành 
Hưng, huyện Thạch Thành 

UBND xã Thành Hưng, 
huyện Thạch Thành 

1.100 700 400 

5 
Thôn 6, xã Thọ Vực, huyện Triệu 
Sơn 

UBND xã Thọ Vực, huyện 
Triệu Sơn 

1.500 700 800 

6 
Thôn Tân Giao, xã Thăng Long, 
huyện Nông Cống 

UBND xã Thăng Long, 
huyện Nông Cống 

1.550 700 850 

7 
Thôn Quang Trung, xã Hoằng 
Đồng, huyện Hoằng Hoá 

UBND xã Hoằng Đồng, 
huyện Hoằng Hóa 

1.500 700 800 

8 
Thôn Nguyên Tiến, xã Thiệu 
Nguyên, huyện Thiệu Hóa 

UBND xã Thiệu Nguyên, 
huyện Thiệu Hóa 

1.500 700 800 

9 
Thôn Hoa Trung, xã Hoa Lộc, 
huyện Hậu Lộc 

UBND xã Hoa Lộc, huyện 
Hậu Lộc 

1.500 700 800 

10 
Thôn Trung Tiến, xã Nga Hải, 
huyện Nga Sơn 

UBND xã Nga Hải, huyện 
Nga Sơn 

1.500 700 800 

 


